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Ny NFA-undersøgelse om arbejdsmarkedstilknytning for løn-

modtagere med depression og/eller angst 

 

 

Kære medlemmer af beskæftigelsesudvalget 

Til jeres orientering vedlægger jeg en videnskabelig artikel fra Det Nationale 

Forskningscenter for Arbejdsmiljø (NFA) om arbejdsmarkedstilknytning for løn-

modtagere, der selvrapporterer om depression og/eller angst. 

Resultaterne viser, at følger man lønmodtagere over en toårig periode, så har løn-

modtagere, der selvrapporterer om depression og/eller angst, væsentligt dårligere 

arbejdsmarkedstilknytning end lønmodtagere, som ikke rapporterer om disse men-

tale sygdomme. Lønmodtagere, der selvrapporterer om depression og/eller angst, 

har over to år:  

• Færre arbejdsdage – fra gennemsnitlig fire til gennemsnitlig 51 færre arbejds-

dage, afhængig af sygdom hhv. depression eller/og angst, samt alder og køn. 

• Flere dage med sygefravær – fra gennemsnitlig seks til gennemsnitlige 44 flere 

sygedag, afhængig af sygdom hhv. depression eller/og angst, samt alder og køn. 

• Mere tid i ledighed – fra gennemsnitlig seks til gennemsnitlig 12 flere dage i le-

dighed, afhængig af sygdom hhv. depression eller/og angst, samt alder og køn. 

  

Lønmodtagere med både depression og angst har færrest arbejdsdage og dermed 

flere sygefraværsdage og dage i ledighed. Dette er mest markant for de kvindelige 

lønmodtagere, og særligt for dem over 47 år. 

Det bemærkes, at undersøgelsen er af generel karakter, hvilket bl.a. betyder, at det 

ikke indgår i undersøgelsen, hvorvidt den enkelte lønmodtagers selvrapporterede 

depression og/eller angst lidelse er arbejdsrelateret.  

Undersøgelsen dækker lønmodtagere generelt på nær lønmodtagere i private virk-

somheder med mindre end 10 ansatte. Dette skyldes, at Danmarks Statistik ikke har 

sygefraværsdata for denne gruppe. I undersøgelsen er der justeret for arbejdstid, 

tidligere længerevarende sygdom, BMI, rygevaner, sektor, og uddannelsesniveau 

m.fl. 
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Arbejdstilsynet oplyser, at undersøgelsens resultater ikke giver anledning til at æn-

dre på Arbejdstilsynets tilsynspraksis eller vejledning af virksomhederne, men illu-

strerer de omkostninger, som depression og/eller angst kan have for den enkelte, 

vedkommendes arbejdsplads og samfundet.  

 

Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

 


